股票代码：002203      股票简称：海亮股份      公告编号：2009-005

浙江海亮股份有限公司

关于审核日常性关联交易情况 2009 年度计划的公告

本公司全体董事、监事、高级管理人员保证公告内容的真实、准确和完整，

并对公告中的虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏承担责任。

浙江海亮股份有限公司第三届董事会第十一次会议审议通过了《关于审核日

常性关联交易 2009 年度计划的议案》，现公告如下：

一、日常性关联交易 2009 年度计划

根据《深圳证券交易所股票上市规则》的有关规定，公司结合 2008 年度及

以前年度实际发生的关联交易情况，同时对 2009 年关联交易有关业务情况进行

总体分析之后，对公司 2009 年日常关联交易进行了预计，具体如下：

关联方名称 关联交易

类别
交易内容 2009 年预计数

（元）

2008 年发生额

（元）

浙江升捷货运有限公司 接受劳务 运输劳务等 15,000,000.00 13,705,014.92

浙江恒固包装材料有限公司 采购货物 包装材料 15,000,000.00 13,424,870.54

海亮集团有限公司 销售货物 销热水罐等 500,000.00 127,936.15

浙江恒固包装材料有限公司 销售货物 销电力 200,000.00 142,407.22

二、关联方介绍及关联关系

1、海亮集团有限公司，注册资本42,920万元，住所：浙江省诸暨市店口镇

解放路386号，法定代表人：冯亚丽，经营范围：经销金属材料及制品，建筑装

潢材料，化工原料（前二项除危险化学品），日用杂品，文体用品；种植业。养

殖业。物业管理；房地产开发（前二项凭资质证书）。从事货物及技术的进出口

业务（法律法规限制、禁止经营的项目除外）。对外投资。目前该公司持有本公

司167,491,140股股份，占本公司总股本的41.86%，是本公司的控股股东，与本

公司的关联关系符合《股票上市规则》第10.1.3条第（一）项规定情形。

2、浙江升捷货运有限公司，注册资本1000万元，住所：浙江省诸暨市店口

镇湄池振兴路107号，法定代表人：王荣望，经营范围：货运（普通货运）；维

修（大型货车维修，小型车维修），在港区内从事装卸、驳运、仓储经营。与本

公司的关联关系符合《股票上市规则》第10.1.3条第（二）项规定情形。

3、浙江恒固包装材料有限公司，注册资本250万美元，住所：浙江省诸暨市

店口镇金浦桥村，法定代表人：朱国永，经营范围：生产、销售木制包装材料、

服装。与本公司的关联关系符合《股票上市规则》第10.1.3条第（二）项规定情

形。

三、关系人履约能力分析

以上各关联人生产经营正常，在与本公司经营交往中，能严格遵守合同约定，

有较强的履约能力。

四、定价政策和定价依据

1、定价原则为：本公司与关联方之销货交易价格参照市场价格制定；本公

司与关联方之购货交易价格在有市场可比价格的情况下，参照市场价格制定，在

无市场可比价格的情况下，以成本加成或协商方式定价。

2、交易双方根据关联交易事项的具体情况确定定价方法，并在具体的关联

交易合同中予以明确。

五、交易目的和对上市公司的影响

（一）关联交易的目的

1、充分利用关联方拥有的资源为本公司的生产经营服务；

2、通过专业化协作，实现优势互补和资源合理配置，追求经济效益最大化。

（二）关联交易对本公司的影响

公司向关联方采购货物、接受劳务主要是公司将产品运输、包装等非核心业

务按市场价格外包给关联公司，2008年度向关联方采购货物、接受劳务等关联交

易发生额不超过公司营业成本的0.38%；公司向关联方销售货物主要是公司向关

联方销售电力，2008年度该类关联交易的发生额不超过公司营业收入的0.03‰。

根据2008年度关联交易发生额和2009年度预计发生额分析，公司关联交易价格公

允且相对稳定，因此该等关联交易不会对公司的财务状况、经营成果产生影响，

不会影响公司的独立性。

六、关联交易协议签署情况

1、公司及下属子公司与浙江升捷货运有限公司签订了《委托运输协议》；

2、公司及下属子公司与浙江恒固包装材料有限公司签订了《包装材料购销

合同》；

上述协议均在有效期内，如有未签订协议的关联交易，将在交易发生时由双

方依据市场化原则签订协议。

七、独立董事关于公司日常性关联交易 2009 年度计划的独立意见

根据《关于在上市公司建立独立董事制度的指导意见》、《深圳证券交易所中

小企业板块上市公司董事行为指引》、《公司章程》、《关联交易交易管理办法》等

相关规章制度的有关规定，作为浙江海亮股份有限公司（以下简称“公司”）独

立董事，我们认真阅读了公司提供的相关资料，基于独立判断立场，现就公司本

次董事会审议的日常性关联交易 2009 年度计划发表如下意见：

根据 2009 年度预计发生额分析可知，公司与关联方日常关联交易价格公允

且发生额占同类交易的比例很小，因此该等关联交易不会对公司本期及未来财务

状况、经营成果产生影响，不会影响公司的独立性。

此项关联交易议案经公司董事会审议通过后，尚需获得股东大会的批准，与

该项交易有利害关系的关联股东将放弃在股东大会上对相关议案的表决权，程序

合法有效。

八、广发证券股份有限公司及保荐人崔海峰、邵丰出具《广发证券股份有

限公司关于浙江海亮股份有限公司使用部分闲置募集资金补充流动资金等事项

的保荐意见书》。

浙江海亮股份有限公司存在与关联方采购和销售商品等日常性关联交易，公

司第三届董事会第十一次会议审议通过了《关于审核日常性关联交易2009年度计

划的议案》。

广发证券股份有限公司委派保荐代表人崔海峰、邵丰对上述事项进行审慎尽

职调查，发表如下核查意见：

1、以上日常关联交易事项已经海亮股份独立董事认可并发表了独立意见，

并经公司第三届董事会第十一次会议审议通过，关联董事冯海良执行了回避表

决，监事会发表了审核意见。因此，上述日常关联交易事项决策程序符合相关规

定。

2、上述关联交易遵循市场化定价原则，公司与关联方之销货交易价格参照

市场价格制定，在无市场可比价格的情况下，以成本加成或协商方式定价。保荐

机构将持续跟踪交易实际发生时的定价是否公允。

3、广发证券股份有限公司对海亮股份已发生或拟发生的上述关联交易无异

议。

九、备查文件

1、公司第三届董事会第十一次会议决议

2、浙江海亮股份有限公司独立董事对相关事项的独立意见。

3、广发证券股份有限公司及保荐人崔海峰、邵丰出具的《广发证券股份有

限公司关于浙江海亮股份有限公司使用部分闲置募集资金补充流动资金等事项

的保荐意见书》。

特此公告

浙江海亮股份有限公司

董事会

二○○九年二月二十五日